岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年度岐阜県ドローンビジネス推進研究会

第１回セミナー・研究会を開催します（参加者募集）

県では、県内に集積する航空宇宙産業の特徴を活かしたドローン開発・製造・利活用を促進

するため、ドローン開発等に関するセミナー及び研究会の開催や先進事例の視察、社会実装に

向けたビジネスマッチング等の支援を行っています。

このたび、様々な分野でドローンビジネスを展開されている企業や、先進的なドローンの開

発・実装などを行っている企業を招き、利活用事例の紹介セミナーや、ドローンによる行政課

題解決を通じた新ビジネスを考える研究会を開催しますのでお知らせします。

記

１ 日 時 令和７年９月１８日（木）セミナー １０：００〜１２：３０

研 究 会 １３：３０～１５：００

２ 会 場 テクノプラザ４階（各務原市テクノプラザ１丁目１番地）

３ 内 容

 ■セミナー（会場：プラザホール）

講演① ＮＴＴドコモビジネスにおけるドローンビジネスの取り組み

講師：ＮＴＴドコモビジネス株式会社 高田
たかだ

 啓
けい

介
すけ

 氏

講演② 全方位マルチコプター ＨＡＧＡＭＯＳｐｈｅｒｅの開発と用途探索

講師：ＤＩＣ株式会社 森
もり

 耕太郎
こうたろう

 氏

講演③ 物体検知とドローンの外部制御を用いた自動追い払いシステム

講師：マリモ電子工業株式会社 尾関
おぜき

 竣哉
しゅんや

 氏

 ■研究会（会場：第１及び第２会議室）

概 要 行政におけるドローン利活用状況とその課題を共有するとともに、ドローン

を活用した行政課題解決に関するディスカッションを行い、ドローン利活用

の更なる可能性を探ります。

ファシリテータ ＡｅｒｏＶＸＲ合同会社 ＣＥＯ 安村
やすむら

 佳之
よしゆき

 氏

参加者 県行政担当者※、セミナー講師（３名）、来場者

 ※県行政担当者：危機管理部 防災課

農政部 農政課 スマート農業推進室

農政部 農村振興課 鳥獣害対策室

４ 対 象 ドローンの開発製造やサービスに関心がある企業、自治体等

令和７年８月２０日（水）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

航空宇宙産業課 産業振興係
千原

小川

内線 3763

直通 058-272-8836

F A X 058-278-2653

５ 参 加 費 無料

６ 定 員 セミナー ７０名（先着）

 研究会  ２０名（先着）

７ 申込方法 下記 URLまたは右記二次元コードからお申し込みください。

■第一回セミナー（10:00～12:30）

https://forms.gle/rRwbKkdjKVPtpTKR7

■第一回研究会（13:30～15:00）

https://forms.gle/wc4pUhMgQRZMdJDL9

８ 申込期限 令和７年９月１５日（月）１７：００まで

【岐阜県ドローンビジネス推進研究会について】

 ドローン産業は将来有望な産業分野であるため、県内におけるドローンに関する開発・製

造・利活用などの取組みを加速し、ドローンビジネスの拡大を図ることを目的に令和５年１

月１９日に「岐阜県ドローンビジネス推進研究会」立ち上げました。

 主な活動 セミナー・研究会の開催、先進的な取組みを行っている企業の視察、マッチン

グサイト（岐阜県ドローンプラットフォーム）の管理 等

 事 務 局 岐阜県商工労働部航空宇宙産業課

https://forms.gle/rRwbKkdjKVPtpTKR7
https://forms.gle/wc4pUhMgQRZMdJDL9